ਸਰਕਾਰ (ਮਹਾਰਾਜਾ ਸ਼ੇਰ ਸਿੰਘ) ਨੇ ਕਿਹਾ ਕਿ ਜਦ ਅੰਮ੍ਰਿਤਸਰ ਜੀ ਜਾਵਾਂਗੇ ਤਾਂ ਚੜ੍ਹਾਵਾ ਚਾੜ੍ਹ ਦੇਵਾਂਗੇ ।"†

ਉਪਰੋਕਤ ਘਟਨਾ ਦਾ ਭਾਵ ਇਹ ਹੈ ਕਿ ਜਦੋਂ ਕੋਈ ਕੌਮ ਆਪਣੇ ਆਦਰਸ਼ਾਂ ਨਾਲੋਂ ਟੁਟ ਜਾਏ ਤਾਂ ਨਿਸਚੇ ਹੀ ਉਸ ਦੀ ਸ਼ਕਤੀ ਖੇਰੂ ਖੇਰੂ ਹੋ ਜਾਂਦੀ ਹੈ । ਗੁਰੂ ਗੋਬਿੰਦ ਸਿੰਘ ਜੀ ਨੇ ਆਪਣੀ "ਜਾਨ ਤੇ ਪ੍ਰਾਣਾਂ ਤੋਂ" ਵਧ ਪਿਆਰੇ ਖਾਲਸੇ ਨੂੰ ਚਿਤਾਵਨੀ ਦਿੰਦਿਆਂ ਕਿਹਾ ਸੀ :

\* ਵੈਸਾਖੀ ਸੰਮਤ ੧੮੫੮ (੧੨ ਅਪ੍ਰੈਲ ੧੮੦੧ ਈ:) ਜਦੋਂ ਬਾਬਾ ਸਾਹਿਬ ਸਿੰਘ ਬੇਦੀ ਨੇ ਮਹਾਰਾਜਾ ਰਣਜੀਤ ਸਿੰਘ ਨੂੰ ਲਾਹੌਰ ਦਰਬਾਰ ਵਿਚ ਤਿਲਕ ਲਗਾਇਆ, ਤਾਂ ਉਸ ਦਿਨ ਸਿਖ ਰਾਜ ਦਾ ਦੂਜਾ ਸਿੱਕਾ (ਬੰਦਾ ਸਿੰਘ ਬਹਾਦਰ ਤੋਂ ਬਾਅਦ) ਚਲਾਇਆ ਗਿਆ । ਸਿੱਕੇ ਦੇ ਇਕ ਪਾਸੇ ਲਿਖਿਆ ਹੋਇਆ ਸੀ :—

ਦੇਗੋ ਤੇਗੋ ਫਤਹ ਨੁਸਰਤ ਬੇਦਰੰਗ ॥

ਯਾਫਤ ਅਜ ਨਾਨਕ ਗੁਰੂ ਗੋਬਿੰਦ ਸਿੰਘ ॥

ਦੂਜੇ ਪਾਸੇ ਲਿਖਿਆ ਸੀ :

**ਨਿਤਨੇਮ ਸਟੀਕ**
(ਪ੍ਰੋ: ਸਾਹਿਬ ਸਿੰਘ ਜੀ ਕ੍ਰਿਤ)
ਤਨੇਮ ਦੀਆਂ ਹਰ ਰੋਜ਼ ਸਵੇਰ ਸਾਮ ੧੩ ਨੂੰ
ਬਾਣੀਆਂ ਦਾ ਬੜਾ ਸੁਖੇਨ ਤੇ ਕਾਵ-ਪੂਰਤ
ਜੋ ਗੁਰਬਾਣੀ ਵਿਚ ਲਗੀਆਂ ਲਗਾਂ
ਨਿਯਮਾਂ ਅਨੁਸਾਰ ਹੈ। ਗੁਰਬਾਣੀ ਦੇ
ਪੂਰੀ ਤਰ੍ਹਾਂ ਠੀਕ ਸਮਝਣ ਲਈ ਅਜ ਹੀ
ਪੜ੍ਹੋ।
ਬਾਰਨ ਅੰਡੀਸਨ ਕੇਵਲ ੭-੫੦
ਲੋਕਸ ਅੰਡੀਸਨ ੧੨-੫੦

**ਜਨਵਰੀ ੮੦**
**JANUARY 1980**

ਸੰਮਤ ਬਿਕ੍ਰਮੀ ੨੦੩੬
ਸੰ: ਨਾਨਕਸ਼ਾਹੀ ੫੧੧
ਸੰਮਤ ਖਾਲਸਾ ੨੮੧
ਸੰਮਤ ਸ਼ਾਕਾ ੧੯੦੧

<b>ਐਤ</b> Sunday <b>੬</b> ੨੨ ਪੋਹ ਮਾਘ ਵਦੀ ੪ <b>੧੩</b> ੨੯ ਪੋਹ ਮਾਘ ਵਦੀ ੧੦ <b>੨੦</b> ੭ ਮਾਘ ਮਾਘ ਸੁਦੀ ੩ <b>੨੭</b> ੧੪ ਮਾਘ ਮਾਘ ਸੁਦੀ ੧੧
<b>ਸੋਮ</b> Monday <b>੭</b> ੨੩ ਪੋਹ ਮਾਘ ਵਦੀ ੫ <b>੧੪</b> ੧ ਮਾਘ ਮਾਘ ਵਦੀ ੧੧ <b>੨੧</b> ੮ ਮਾਘ ਮਾਘ ਸੁਦੀ ੪ <b>੨੮</b> ੧੫ ਮਾਘ ਮਾਘ ਸੁਦੀ ੧੨
<b>ਮੰਗਲ</b>

ਵਚ ਪਦ-ਅਰਥ ਅਤੇ ਸਮੁੱਚੇ ਅਰਥ ਬੜੇ
ਗ ਨਾਲ ਅਸਲ ਬਾਣੀ ਦੇ ਨਾਲ ਦੁਕਵੇਂ-
ਸੁਖੰਨ ਦਿਤੇ ਗਏ ਹਨ। ਬਾਣੀ ਦੇ ਮੁੱਖ
ਤੀ ਵਿਸ਼ਾਖਿਆ ਅਤੇ ਲਗ-ਮਾਤਰੀ ਨਿਯਮਾਂ
ਵਿਆਖਰਣ ਵੀ ਦਿਤੀ ਹੈ।
੩-੫੦ ਕੇਵਲ, ਲਾ: ਐਡੀਸ਼ਨ ੭-੫੦

**ਅਪ੍ਰੈਲ ੮੦**
April 1980

ਸਮਤ 1880ਮ ੨੦੨੭
ਸਿ: ਨਾਨਕਸ਼ਾਹੀ ੫੧੧
ਸਿ: ਖਾਲਸਾ ੨੮੧-੮੨
ਸਮਤ ਸ਼ਾਕਾ ੧੯੦੨

<b>ਐਤ</b> Sunday <b>੬</b> ੨੫ ਚੇਤਰ ਵੈਸਾਖ ਵਦੀ ੬ <b>੧੩</b> ੧ ਵੈਸਾਖ ਵੈਸਾਖ ਵ: ੧੩ <b>੨੦</b> ੮ ਵੈਸਾਖ ਵੈਸਾਖ ਸੁਦੀ ੬ <b>੨੭</b> ੧੫ ਵੈਸਾਖ ਵੈਸਾਖ ਸ: ੧੨
<b>ਸੋਮ</b> Monday <b>੭</b> ੨੬ ਚੇਤਰ ਵੈਸਾਖ ਵਦੀ ੭ <b>੧੪</b> ੨ ਵੈਸਾਖ ਵੈਸਾਖ ਵ: ੧੪ <b>੨੧</b> ੯ ਵੈਸਾਖ ਵੈਸਾਖ ਸੁਦੀ ੭ <b>੨੮</b> ੧੬ ਵੈਸਾਖ

ਇਸ ਨਾਵਲ ਵਿਚ ਸਮਾਜ ਦੀਆਂ ਕੁਰੀਤੀਆਂ ਦਾ ਭਾਂਡਾ ਹੀ ਨਹੀਂ ਭੰਨਿਆ, ਸਗੋਂ ਕਰਾਰੀਆਂ ਚੋਟਾਂ ਵੀ ਲਾਈਆਂ ਗਈਆਂ ਹਨ। ਸਜਿਲਦ ੩-੦੦

**ਭਾਈ ਕਾਨ੍ਹ ਸਿੰਘ ਨਾਭਾ**

ਸ: ਸਮਸ਼ੇਰ ਸਿੰਘ ਅਸ਼ੋਕ ਨੇ ਪਰਸਿੱਧ ਵਿਦਵਾਨ ਭਾਈ ਕਾਨ੍ਹ ਸਿੰਘ ਨਾਭਾ ਦੇ ਜੀਵਨ ਤੇ ਲਿਖਤਾਂ ਬਾਰੇ ਖੋਜ-ਪੂਰਤ ਪੁਸਤਕ ਲਿਖੀ ਹੈ। ਸਜਿਲਦ ੫-੦੦

**ਸਤੰਬਰ ੮੦**

September 1980

ਸੰਮਤ ਬਿਕ੍ਰਮੀ ੨੦੩੭
ਸੰ: ਨਾਨਕਸ਼ਾਹੀ ੫੧੧
ਸੰਮਤ ਖਾਲਸਾ ੨੮੨
ਸੰਮਤ ਸ਼ਾਕਾ ੧੯੦੨

ਸੰਗਾਂਦ ਅਸੂ ਪੂਰਨਮਾਸੀ ਮਸਿਆ ਸ਼ਾਕਾ ੧ ਅਸੂ ੧੬ ਸਤੰਬਰ ੨੪ ਸਤੰਬਰ ੯ ਸਤੰਬਰ ੨੩ ਸਤੰਬਰ ਸੰਗਾਂਦ ਅਸੂ ਪੂਰਨਮਾਸੀ ਮਸਿਆ ਸ਼ਾਕਾ ੧ ਅਸੂ ੧੬ ਸਤੰਬਰ ੨੪ ਸਤੰਬਰ ੯ ਸਤੰਬਰ ੨੩ ਸਤੰਬਰ ਸੰਗਾਂਦ ਅਸੂ ਪੂਰਨਮਾਸੀ ਮਸਿਆ ਸ਼ਾਕਾ ੧ ਅਸੂ ੧੬ ਸਤੰਬਰ ੨੪ ਸਤੰਬਰ ੯ ਸਤੰਬਰ ੨੩ ਸਤੰਬਰ ਸੰਗਾਂਦ ਅਸੂ ਪੂਰਨਮਾਸੀ ਮਸਿਆ ਸ਼ਾਕਾ ੧ ਅਸੂ ੧੬ ਸਤੰਬਰ ੨੪ ਸਤੰਬਰ ੯ ਸਤੰਬਰ ੨੩ ਸਤੰਬਰ ਸੰਗਾਂਦ ਅਸੂ ਪੂਰਨਮਾਸੀ ਮਸਿਆ ਸ਼ਾਕਾ ੧ ਅਸੂ ੧੬ ਸਤੰਬਰ ੨੪ ਸਤੰਬਰ ੯ ਸਤੰਬਰ ੨੩ ਸਤੰਬਰ
--- --- --- --- --- --- --- --- --- ---

**GURU TEGH BAHADUR**
by
Harbans Singh Doabia
**FE HISTOY & HYMNS**
Original Panjabi & Hindi
translation & Transliteration
achings of Sri Guru Tegh
Bahadur have been dealt in three
parts.
Price Rs 284, Excellent get-up
back Rs. 8/- Deluxe 13/50

**ਨਵੰਬਰ ੮੦**
November 1980

ਸੰਮਤ ਬਿਕ੍ਰਮੀ ੨੦੩੭
ਸੰ: ਨਾਨਕਸ਼ਾਹੀ ੫੧੧-੧੨
ਸੰ: ਖਾਲਸਾ ੨੮੨
ਸੰਮਤ ਸ਼ਾਕਾ ੧੯੦੨

<b>ਐਤ</b> Sunday <b>੩੦</b> ੧੬ ਮਘਰ ਮਘਰ ਵਦੀ ੯ <b>੨</b> ੧੮ ਕਤਕ ਕਤਕ ਵ: ੧੦ <b>੯</b> ੨੫ ਕਤਕ ਕਤਕ ਸੁਦੀ ੨ <b>੧੬</b> ੨ ਮਘਰ ਕਤਕ ਸੁਦੀ ੯ <b>੨੩</b> ੯ ਮਘਰ ਮਘਰ ਵ: ੧-੨
<b>ਸੋਮ</b> Monday <b>੧</b> <b>੩</b> ੧੯ ਕਤਕ ਕਤਕ ਵ: ੧੧ <b>੧੦</b> ੨੬ ਕਤਕ ਕਤਕ ਸੁਦੀ ੩ <b>੧੭</b> ੩ ਮਘਰ ਕ: ਸ: ੯-੧੦